УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЭЛИСТЫ

ПРИКАЗ

 «___» ________  2023 г.                          №____

               г. Элиста

Об итогах проведения муниципального
этапа республиканской  олимпиады
школьников по Тодо бичик в 2023 году
На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 4 апреля 2023 г. № 564 «О проведении республиканской  олимпиады школьников в 2023 году», приказов Управления образования Администрации г. Элисты от 05.05.2023 г. № 370 «О проведении муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по «Тодо бичик»  и протоколов муниципального этапа олимпиады

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. список победителей и призеров муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик (далее - олимпиада) (приложение № 1);

1.2. информационно-аналитическую справку об итогах проведения (приложение № 2).

2. Руководителям МОО города Элисты:

2.1. обеспечить ознакомление участников с результатами муниципального этапа олимпиады;

2.2. наградить победителей и призёров муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик дипломами;

2.3. обеспечить качественную подготовку победителей муниципального этапа олимпиады для участия республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик;

2.4. поощрить учителей калмыцкого языка и литературы, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик (приложение № 1);
2.5. взять под контроль явку участников на базу проведения республиканского этапа Олимпиады, согласно приказу Министерства образования и науки Республики Калмыкия.
3. Отделу УКОО Управления образования Администрации города Элисты (Сангаджиева Н.О.) подготовить и направить в республиканский оргкомитет заявку на участие в республиканской олимпиаде школьников по Тодо бичик.
4. М.С. Ашкаеву, ведущему специалисту отдела управления качеством общего образования, разместить на сайте Управления образования Администрации города Элисты (http://uprobr.monrk.ru) списки победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования

Администрации города Элисты
         А.В. Эрендженов
                                                          Приложение № 2
                                                                                             к приказу Управления образования

                                                                                      Администрации города Элисты

                                                                              от «___»____2023 г. №___

Информационно-аналитическая  справка

об итогах проведения муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по предметам региональной компетенции.

    На основании приказов Министерства образования и науки Республики Калмыкия от

4 апреля 2023 № 564 «О проведении  республиканской  олимпиады школьников  в 2023 году», Управления образования Администрации г. Элисты от 05.05.2023 г. № 63 «О проведении муниципального этапа республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик», Управления образования Администрации г. Элисты от 10.04.2023 г. № 292  «Об утверждении организационно-технологической модели проведения муниципального этапа республиканской олимпиады школьников» и протоколов школьного этапа олимпиады  20 апреля 2023 года на базе  МБОУ «СОШ №12» был проведен муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик, в котором приняли участие 26 обучающихся 5-11 классов МОО г. Элисты из 8 общеобразовательных организаций города Элисты «СОШ № 3 имени Сергиенко Н.Г.», «СОШ № 10 имени Бембетова В.А.», «СОШ № 12», «СОШ № 15», «СОШ № 17 имени Кугультинова Д.Н.», «СОШ № 18 имени Городовикова Б.Б.», «ЭЛ», «ЭМГ»).

      Муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик проходил по 9 секциям:

-Тодо бичик (письмо) 5 класс;

- Тодо бичик (письмо) 6 класс;
- Тодо бичик (письмо) 7 класс;
- Тодо бичик (письмо) 8 класс;
- Тодо бичик (письмо) 9 класс;
- Тодо бичик (письмо) 10 класс;
- Тодо бичик (письмо) 11 класс;
- Тодо бичик (каллиграфия от 10 до 14 лет);

- Тодо бичик (каллиграфия от 15 до 17 лет).
        В состав жюри муниципального этапа Олимпиады вошли руководитель БУ РК «Центр по развитию калмыцкого языка» и педагоги МОО города Элисты.

       Наибольшее количество участников на муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по Тодо бичик представили следующие образовательные учреждения: МБОУ «СОШ № 10 имени В.А.Бембетова» и МБОУ «СОШ № 15».
  Жюри отметило хороший уровень подготовки обучающихся :

- по Тодо бичик (письмо) МБОУ «СОШ № 12», МБОУ «СОШ № 15», МБОУ «СОШ № 17 имени Д.Н. Кугультинова», МБОУ «СОШ № 18 имени Б.Б. Городовикова» и МБОУ «ЭМГ»;
- по Тодо бичик (каллиграфия) МБОУ «СОШ № 10 имени В.А.Бембетова», МБОУ «СОШ № 15» и МБОУ  «Элистинский лицей».
Вместе с тем, анализируя итоги проведенной олимпиады и просмотр выполненных работ, хочется отметить мнение и пожелания членов жюри:

1. Уменьшение объемов текстов по каллиграфии.
2.  Учителям обратить внимание на правильное написание букв и красоту исполнения (написания), а для этого научить детей выполнять написание кистью или перовыми ручками, уделить внимание закону гармонии гласных при написании, правильное написание суффиксов. Научить детей читать на Тодо бичик, объяснить им, что пишется на этом письме одним образом, а читается по-другому;

3. При подготовке текстов не допускать ошибок;

4. Для учителей проводить курсы по преподаванию «Тодо бичик»
Таким образом, учитывая активность учителей и учащихся в проведении олимпиады, будет возрастать интерес к изучению старо-калмыцкой письменности.
                                                              Приложение № 1
                                                                                             к приказу Управления образования

                                                                                       Администрации города Элисты

                                                                                   от «___»____2023 г. №_____
Список
победителей и призеров

муниципального этапа республиканской

олимпиады школьников по Тодо бичик

в 2022-2023 учебном году.

	№
	ФИО
	МОО
	Класс
	Учитель
	Место

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 5 класс

	1
	Нураев Джангар Бадмаевич
	МБОУ «СОШ  № 15»
	5 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 6 класс

	2
	Бадмаева Цагана Басанговна
	МБОУ «СОШ  № 15»
	6 а
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 7 класс

	3
	Гильманова Светлана Рашидовна
	МБОУ «СОШ  № 15»
	7 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	4
	Гумматов Эльвин

Элдарович
	МБОУ «СОШ  № 15»
	7 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	II

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 8 класс

	1
	Балинов Даниил Сергеевич
	МБОУ " СОШ № 15"
	8 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	2
	Босхомджиева Амуланга Арсланговна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	8 а
	Таняева Елена Борисовна
	II

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 9 класс

	1
	Хатаев Бата Александрович
	МБОУ "ЭМГ "
	9
	Бисалиева Зоя Леонидовна
	I

	2
	Бадмаев Алтан Николаевич
	МБОУ " СОШ № 15"
	9 а
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	3
	Нормаева Айта Борисовна
	МБОУ " СОШ № 18 имени Б.Б.Городовикова"
	9 б
	Каванова Вера Владимировна
	II

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 10 класс

	1
	Шогляева Заяна

Мингияновна
	МБОУ «СОШ № 17» имени Д.Н.Кугультинова
	10
	Кекеева Кермен

Шуркаевна
	I

	Секция «Тодо бичик» (письмо) 11 класс

	1
	Баулкин Данир Вадимович
	МБОУ " СОШ № 12 "
	11
	Чимидов Санл Александрович
	I

	Секция «Тодо бичик» (каллиграфия от 10 до 14 лет)

	1
	Хантаева Тогряш Басановна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	7 а
	Таняева Елена Борисовна
	I

	2
	Эрднигоряева Ангелина Артемовна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	7 а
	Таняева Елена Борисовна
	II

	3
	Балинов Даниил Сергеевич
	МБОУ " СОШ № 15"
	8 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	II

	4
	Бадмаева Сомьяна Сергеевна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	7 б
	Таняева Елена Борисовна
	III

	5
	Кортаева Даяна Босхомджиевна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	7 б
	Таняева Елена Борисовна
	III

	6
	Гильманова Светлана Рашидовна
	МБОУ " СОШ № 15"
	7 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	IV

	7
	Бадмаева Цагана Басанговна
	МБОУ " СОШ № 15"
	6 а
	Басхаева Алия Хейчиевна
	IV

	8
	Гумматов Эльвин Элдарович
	МБОУ " СОШ № 15"
	7 б
	Басхаева Алия Хейчиевна
	V

	Секция «Тодо бичик» (каллиграфия от 15 до 17 лет)

	1
	Бадмаев Алтан Николаевич
	МБОУ " СОШ № 15"
	9 а
	Басхаева Алия Хейчиевна
	I

	2
	Анжирова Амалия Ильинична
	МБОУ "Элистинский лицей"
	10
	Дорджиева Галина Санджиевна
	I

	3
	Габуншина Милана Владиславовна
	МБОУ "СОШ № 10" имени В.А.Бембетова
	10
	Таняева Елена Борисовна
	II

	4
	Баулкин Данир Вадимович
	МБОУ " СОШ № 12 "
	11
	Чимидов Санл Александрович
	III